Resposta ao Requerimento nº 227/2025
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre falta de profissionais na rede municipal de educação.

Exmo. Sr.

ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho as informações

solicitadas no requerimento em epígrafe na forma do anexo, produzido pela

equipe técnica da SE/PMV.

  Finalmente, a gestão 2025-2028, que ora se inicia, ficará marcada

como um “novo tempo” para Valinhos, em que a população valinhense será

tratada com dignidade e respeito e que os serviços públicos serão reorganizados

paulatinamente.

 Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e patenteado respeito.

Valinhos, 21 de março de 2025.

  FRANKLIN DUARTE DE LIMA

                                      Prefeito Municipal

Proc. Administrativo 2- 3.202/2025

De: Alisson S. - SE

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 19/03/2025 às 22:10:59

Setores envolvidos:

SG-DRI, SE

4ª SESSÃO - REQUERIMENTO227/2025

Em atenção ao Requerimento nº 227/2025, de autoria do Vereador Marcelo Yoshida, que solicita informações acerca
da falta de profissionais na rede municipal de educação, apresentamos as seguintes informações:

1. Sobre a falta de cuidadores na rede municipal de ensino, informamos que, conforme os registros da Secretaria
da Educação, havia 411 laudos confirmados de alunos atípicos em 15 de janeiro de 2025. Atualmente, esse
número subiu para 607 alunos matriculados, além de outros que se encontram em processo de investigação
diagnóstica. Diante desse aumento significativo na demanda, a administração municipal está envidando
esforços para atender plenamente às necessidades dos alunos. Ressaltamos que a Secretaria da Educação
adota um modelo de suporte ampliado, que envolve professores de apoio à inclusão, estagiários de
Pedagogia, cuidadores, professores de Educação Especial e o professor regente de cada turma. O prazo para
a regularização total da situação está condicionado à finalização de processos administrativos e à
disponibilidade orçamentária, sendo prioridade desta gestão garantir o suporte adequado aos alunos que
necessitam de atendimento especializado.

2. Sobre o chamamento de mais Auxiliares de Desenvolvimento Infantil (ADI), desde o início de 2025 foram
convocadas 13 Auxiliares de Desenvolvimento Infantil aprovadas em concurso público. Além disso, a
Prefeitura Municipal de Valinhos e a Secretaria da Educação seguem alinhadas para ampliar o quadro de
profissionais da educação conforme a disponibilidade orçamentária, visando atender às diretrizes que
estabelecem a proporção adequada de crianças por adultos nas salas de creche.

A administração municipal reitera seu compromisso com a melhoria contínua da educação e permanece à
disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

_

Alisson Gabriel Soldera

Assessor de Secretaria

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2XWPYZ416M72TN89
		2025-03-21T11:10:47-0300